令和 7 年度 第 1 回芦屋町健康づくり推進協議会議事録

議事

（１） 令和６年度保健事業報告について

 （事務局）

   資料１を用いて、事務局より説明。

 【質疑・意見等】

 ●母子保健事業について

  意見なし

 ●成人健診・健診事業について

 （委員）

   出前講座を実施していないが、何か理由があるのか。また、どのようにアプローチしているのか。

  （事務局）

   出前講座については、各種団体向けのものになる。5人以上のグループからの申し込みがなかったため、

実施をしていない。アプローチについては、各自治区のサロンで案内をしているが、サロンにおいては、

出前講座とは別の内容で講座等を実施している。

  （委員）

   がん検診について、胃・肺・大腸がん検診については、無料クーポンの期限に猶予があるが、子宮頸が

ん・乳がんについてはクーポンの送付した年のみ有効となっている。がん検診の受診率向上のため、これ

らのがん検診についても有効期限の幅を広げてはどうか。

  （事務局）

   がん検診における国のガイドライン等を調査し、検討していく。

  ●成人保健事業について

  （委員）

   食生活改善推進会の会員で 70 代、80 代が多く、90代の方も 1 人いる。非常に元気に活動をしており、

会議名 令和７年度 第 1 回芦屋町健康づくり推進協議会

日時 令和７年９月８日（月） 14：00～15：20

会場 芦屋町役場 ４階 44 会議室

議題 （１） 令和６年度保健事業報告について（資料１）

（２） 令和７年度保健事業計画について（資料２）

（３） 健康増進計画にかかるアンケート調査について（資料３）

委員の出欠 出席者 10名 欠席者 2名

合議・決定事項 （１） 令和６年度保健事業報告について

 ・事務局より説明を行い、委員の意見を求めた。

  （意見等は下記のとおり）

（２） 令和７年度保健事業計画について

 ・事務局より説明を行い、委員の意見を求めた。

  （意見等なし）

（３） 健康増進計画にかかるアンケート調査について

 ・事務局より実施時期等の説明を行った。

  （意見等なし）

食進会の活動が、自身の健康管理にある程度貢献していると思う。

  ●高齢者の保健事業と介護予防の一体的事業について

  （委員）

   後期高齢者の健診受診率が 12.8％というのは非常に少ないとおもう。健診受診の助成を行っているが、

申請が面倒だというのもあるかもしれない。少しでも受診率を増やすために、老人会としても働きかけて

いきたいと思う。

  （委員）

   高齢者の歯科検診について、すでにかかりつけで受診しているということもあると思うが、歯科検診を

実施した際に、毎年同じ人しか受診していないように感じる。

  ●疾病対策について

   意見なし

  ●予防接種事業について

  （委員）

   帯状疱疹ワクチンは 2 種類あると思うが、自己負担額と持続期間を教えて欲しい。

  （事務局）

   生ワクチンが 1 回で 4600 円、組換えワクチンは 2回の接種が必要で、1 回あたり 11,000 円としている。

持続期間は組換えワクチンが 10 年で 70％程となっている。生ワクチンは組換えワクチンの半分程度であ

る。

（２） 令和７年度保健事業計画について

（事務局）

資料２を用いて、事務局より説明。

【質疑・意見等】

   意見なし

（３） 健康増進計画に係るアンケート調査について

（事務局）

資料３を用いて、事務局より説明。

【質疑・意見等】

   意見なし